
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Siena, prot. n./data: vd. segnatura 

Progetto: Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next 
generation labs – Laboratori per le professioni 
digitali del futuro - “Space of global languages - 
Labs” 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-24890 

C.U.P.: J64D23000410006 

 

OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - 
PNRR, Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 – “Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro” - 
Titolo del Progetto: Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le 
professioni digitali del futuro - “Space of global languages - Labs”- Codice progetto: M4C1I3.2-
2022-962-P-24890 - C.U.P.: J64D23000410006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii. 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento. 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107”. 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: Azione “Next Generation 
Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 0002888 - 25/02/2023 - IV.2 - I, firmato dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 

Ministero dell’Istruzione e del Merito – Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
LICEO SCIENTIFICO “GALILEO GALILEI” 

Via Cesare Battisti, 13 – 53100 Siena 
 0577/49456 –  0577/285382 

e-mail: sips03000e@istruzione.it – pec: sips03000e@pec.istruzione.it – sito web: https://galilei.edu.it/ 
Codice Fiscale 80004300523 – Codice Meccanografico SIPS03000E – Codice Univoco Ufficio UF53BJ 

 

SIPS03000E - SIPS03000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010249 - 01/08/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ADELE PATRIARCHI

mailto:sips03000e@istruzione.it
mailto:sips03000e@pec.istruzione.it
https://galilei.edu.it/


l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-962-P-24890 dal titolo “Space of global languages – Labs” 
per un importo pari a € 124.044,57. 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0004980 - 31/03/2023 - VI.2 – I relativo al 
progetto in oggetto. 

VISTA la delibera n. 160 del 05/06/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto. 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità 
di provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della 
progettualità oggetto del finanziamento. 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.). 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 
Stazione appaltante 

RITENUTO che la Prof.ssa Adele Patriarchi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione. 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale). 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
interventi relativi all'avviso Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in 
ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; titolo 
del Progetto: Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni 
digitali del futuro - “Space of global languages - Labs 

 

 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica. 

 
 

                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Adele Patriarchi 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e normativa connessa 

Codice identificativo progetto Totale autorizzato progetto 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-24890 

C.U.P.: J64D23000410006 

€ 124.044,57 

SIPS03000E - SIPS03000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010249 - 01/08/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ADELE PATRIARCHI


		2023-08-01T18:01:29+0200
	Adele Patriarchi




